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Chapter 1

Introduction

1.1 Real-time Applications

Embedded devices are used in different branches of business or science, from space-
craft engineering, avionic and automotive industry to home automatization. An im-
portant sort of the devices is control systems. A control system is a single-purpose
real-time system deployed at limited hardware. Its behavior must be predictable
and the execution must meet all applied time-related constraints, thus the device
must respond to an event in a limited time. Another constraint can be e.g. limited
memory, thus the system must have a predictable memory footprint.

Recently complexity in the domain of real-time systems has been growing [4].
This is reflected in the application’s development. The more complex the application
the more difficult the development and the more skilled programmer has to develop
it. Therefore, new techniques to enable easier, faster and less expensive development
are researched. The problem can be solved by introducing a concept providing some
boundaries and making possible to re-use some parts of the application.

A promising solution for the problem of growing complexity lies in component-
based development. This approach uses a common library to store different appli-
cation parts – components. Components are created with respect to re-usability
and compatibility with each other. When a particular application is developed, only
a new logic is created and encapsulated in new components. The rest of the appli-
cation is assembled from the existing components loaded from the common library.
This development technique is appropriate for real-time applications as well. How-
ever, real-time constraints and constraints related to limited hardware must be kept
in mind. The methodology must be adjusted accordingly.

1.2 Application Variability

With the application complexity growing there comes an effort to create it more
variable. There are different kinds of variability. It is possible to study variability
at design time. An application can be designed with respect to easier later modifi-
cations. Methods enhancing application’s flexibility, e.g. design patterns, are intro-
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duced. Variability can be observed at compile time as well. Application’s behavior
can be modified through a compiler configuration, e.g. by preprocessor macros.

The thesis refers to variability of real-time component systems at runtime, mostly
an ability to dynamically reconfigure the application according to the situation it
lies in. A control system interacts with the real world that can be heterogeneous.
The device has to be flexible enough to properly react on accidental changes in the en-
vironment. Hence the runtime reconfiguration is a natural request to control systems.

General forms of runtime reconfiguration are not suitable for real-time embedded
devices because they are limited in terms of computational time and memory. It
must be assured that the resources are not overdrawn in any reachable configuration
the application lies in. One possible solution lies in restricted forms of reconfigura-
tion. Only a limited set of configurations is described in advance. The application
is built for the selected configurations and it is assured that the resources are suffi-
cient for every single configuration (so called an operating mode).

1.3 Goal and Structure

The goal of the thesis is to design and formally describe a support for operating
modes in a real-time component-based application with respect to preserving basic
characteristics – re-usability of components and operating modes and schedulability
of the application and each of its configurations. The thesis presents methodology
to construct data structures enabling predictable and effective mode change handling
at runtime. Last but not least a prototype of the proposed extension is implemented
as a proof of the concept.

The thesis is structured as follows. Chapter 2 and Chapter 3 provide theoretical
background about real-time systems and component-based development which is nec-
essary for understanding the topic. Chapter 4 analyses possible methods to complete
the goals and creates a summary of new ideas introduced in the thesis. Chapters 5,
6 and 7 complement the analysis with formal definitions and detailed description.
The concept implementation is described in Chapter 8. Chapter 9 gives an eval-
uation of the concept using a case study application. Work related to the topic
is summarized in Chapter 10 and the thesis is concluded by Chapter 11.
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Chapter 2

Real-time Application

Based on [3], [2] and [5], this chapter briefly introduces a concept of real-time systems.
Basic terms are described in the first part. The second part of the chapter summarizes
basic facts about reconfiguration and mode change protocols. The third part briefly
outlines a question of dynamic memory allocation.

Real-time system is a system where not only a correct result but also the time
when it is delivered is important. The definition does not mean that the result should
be returned quickly but more likely on time. This time constraint is often denoted
as a deadline.

The thesis aims at hard real-time systems, i.e. systems where returning a re-
sult after deadline causes application’s breakdown and catastrophic consequences
on the controlled environment.

2.1 Tasks and Scheduling

A real-time system can integrate several different activities – tasks. The activities
together represent behavior of the system. Each task is characterized by the following
parameters.

• Arrival time (a) is the time when a task becomes ready for execution.

• Computation time (C) is the duration how long a task is executed.

• Absolute deadline (d) is the time before which a task should be completed. Ab-
solute deadline can be replaced by relative deadline (D) which is the difference
between absolute deadline and arrival time.

• Start time (s) is the time from which a task is being executed.

• Finish time (f) is the time when a task is completed.

• Response time (R) is the difference between finish time and arrival time.

More parameters are defined in [3]. However, since they are not relevant to the thesis,
their description is omitted.
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A task can be either periodic or aperiodic. A periodic task consists of an infi-
nite sequence of identical activities, called instances, activated regularly after a time
period (T ). An aperiodic task consists of an infinite sequence of instances as well,
but they are not activated on a regular basis. Just systems with periodic tasks
are considered in the thesis. The described architecture, denoted as a Time Trig-
gered Architecture (TTA), is considered to be suitable for hard real-time systems
development.

The main objective of real-time systems is the way how to schedule task’s in-
stances in order to meet all task’s deadlines (f ≤ d), to find a feasible schedule.
A system implements a scheduling algorithm for this purpose. A scheduling algo-
rithm often works with priorities. A task’s priority (P ) is estimated on the basis
of the period or the deadline. The priority affects which waiting task is executed
as first. During system’s development it is possible to use a schedulability analysis
which detects if the chosen scheduling algorithm is able to properly schedule the set
of tasks.

Scheduling algorithms can be classified by different criteria.

• Preemptive or non-preemptive algorithm – An algorithm is preemptive if it in-
terrupts an instance’s execution, otherwise it is non-preemptive.

• Static or dynamic parameters – An algorithm handles dynamic parameters if
they can vary over time. Parameters are static if they are fixed all the time
the system is running.

• On-line or off-line algorithm – An algorithm is on-line if it is applied at run-
time every time the system needs to switch tasks. It is off-line if a schedule
is precomputed in advance and stored in a table.

Frequently used scheduling algorithms are Rate Monotonic (RM) and its mod-
ifications and Earliest Deadline First (EDF). RM is a static on-line algorithm ap-
plicable for periodic tasks. EDF is a dynamic on-line algorithm for periodic tasks
scheduling.

There is a set of parameters which completely characterizes a periodical task
in the system. It is a computation time, a relative deadline and a period. The three
parameters are constant for all instances. A relative deadline, a period, a computa-
tion time estimated by a worst case execution time analysis (WCET) and a priority
computed by a scheduling algorithm are called real-time attributes. The real-time
attributes are used for task’s configuration in the system.

A software part of a real-time system usually consists of a real-time operating
system (RTOS) and a real-time application. The real-time operating system handles
low-level issues like scheduling and memory management and offers specific real-
time services like support for periodic tasks. There exists several real-time operating
systems, e.g. FreeRTOS [19] or some real-time modification of GNU/Linux [20].
The real-time application, on the other hand, implements the system’s specific issues
and creates its business logic.
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2.2 Runtime Reconfiguration

General forms of runtime reconfiguration are not suitable as described in Chap-
ter 1. Operating modes has been outlined as a possible solution. An operating mode
is a configuration described in advance which corresponds to specific behavior of
the system. In principle, it defines which tasks are running and which values of real-
time attributes are applied to each running task. This section provides details about
operating modes and transitions between them. A piece of knowledge contained
in the entire section origin from [2] where exhaustive description of the topic can
be found.

In a multi-moded application the previous definition of a task is not sufficient
and must be extended. Real-time attributes may vary between different operating
modes. Thus a periodic task is described by tuples of a computation time, a period,
a deadline and a priority, one for each operating mode in the system. A task may or
may not be active in a particular operating mode.

A mode change request (MCR) is an event which causes a transition from an old
operating mode to a new one. It can occur in the steady state when a particular
mode is active, but not when a transition is in progress. The application should
ensure that this request is fulfilled or introduce a mechanism which handles it.

Tasks involved in a mode change can be divided to old-mode and new-mode tasks.
Old-mode task can be:

• Aborted at MCR if the abortion does not break a data consistency.

• Completed during the mode change.

New-mode task can be:

• Wholly new if it is not active in the old mode.

• With changed real-time attributes if it is active in the old mode, but with dif-
ferent values of real-time attributes.

• Unchanged at all if it is active in both old and new modes with the same values
of real-time attributes.

The application can be overloaded during a mode change. Some old-mode tasks
have to be completed and new-mode tasks have to be activated in the same time
interval. In order to prevent overdrawing of available resources, the first activation
of new-mode tasks have to be delayed. The delay relative to the MCR is called
an offset. An offset of a task is defined for each possible mode change.

Since offset may delay the activation of a new-mode task, there is a requirement
to assure its promptness. Each task defines a mode change deadline which bounds
task’s response time during mode change for this purpose. A mode change deadline

[…]

change mechanism which seems to be suitable for this kind of control systems.
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Chapter 10

Related Work

This chapter provides a list of component-based frameworks aimed at real-time develop-
ment which are relevant for the thesis. In this particular case, it means a support for some
kind of runtime variability, mostly a support for dynamic reconfiguration. Exhaustive
summary of real-time component frameworks can be found in [7].

10.1 MyCCM-HI

MyCCM-HI [14] is a component framework based on OMG Lightweight CCM. It is fully
operational and ready to be used. The main idea of the framework lies in a transformation
of an application designed by component-based approach into lower-level AADL language.
A set of external tools like Cheddar and Ocarina can be used at the lower level to perform
schedulability and deadlock analysis.

Reconfiguration is in MyCCM-HI based on operational modes [8]. Each component
defines and implements a mode automaton that maintains an information about an active
mode. The mode change mechanism consist of boolean expressions which decide about
a mode transition, messages which can trigger a transition and actions which can be a result
of a transition.

This is very similar to the property based mechanism introduced in the thesis. There
is resemblance between boolean expressions defined in MyCCM-HI and mode conditions
introduced in the thesis. Moreover, messages and activities are similar to properties and
property functions defined in the property based mechanism as they manage distribution
of mode-change relevant information between the component and its surrounding and
adjust the inner state of the component.

The mode automaton of each MyCCM-HI component is transformed into a new con-
trol subcomponent that handles the parent component’s reconfiguration. The control com-
ponents are connected together with standard system’s connection mechanisms in order
to distribute messages.

This is the difference between MyCCM-HI and the property based mechanism.
The property based mechanism generates control components as well but they are global
for the entire application. It is possible because of the mechanism’s better coupling
with the system, especially because of the mechanism’s abstraction to properties. Hence
the mechanism can use an oracle based approach in reaction representation, while MyCCM-
HI is forced to use its full simulation.
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10.2 BlueArX

BlueArX [9] is a component framework aimed at traditional automotive control systems.
It is developed by Bosh and fully operational.

Reconfiguration is based on operating modes. The framework focuses on design phase
of the development cycle. It supports advanced development tools which helps with dif-
ferent analyses in different modes and even semi-automatic heuristic-based prediction
of system’s decomposition into modes. A modes define either different scheduling strate-
gies, i.e components and processes are activated differently, or different control strategies,
i.e. system determines different component configurations, different control signal paths and
even different control path in source code. Development tools performing system analy-
sis, e.g. WCET analysis, work with respect to different modes. At runtime, components
are configured using configuration interfaces.

Understanding of modes in BlueArX and in the thesis is alike. Both define different
configurations and different scheduling parameters. However, there is no explicit mode
change mechanism at runtime in BlueArX. Reconfiguration at runtime has similarities
with manual approach with support of the configuration interfaces. Advanced develop-
ment tools analyze the whole reconfiguration mechanism in design phase and thus resolve
the predictability issue.

10.3 Koala

Koala [10] is a component model aimed at consumer electronics development, created
by Philips. The system attaches importance to optimization and managing diversity of tar-
get devices.

It supports partial dynamic reconfiguration at runtime. The reconfiguration is based
on switches or modules, as a more general form of switches. Switches are units of compo-
sition which can reroute a connection between components at runtime on the basis of its
dynamic configuration. The concept is very simple to realize and suitable for the targeted
domain of devices.

However, it is not convenient for the domain of hard real-time systems because
of the difficult analysis of real-time properties. There cannot be enabled and disabled
different activities in different configurations as well. This can be a feature important
for some control systems.

10.4 ROBOCOP

The Robust Component Model for Consumer Electronic Products (ROBOCOP) [11]
is a component-based architecture for middleware layer in consumer electronics. It has
been developed as an ITEA project. It consists of several frameworks. The core frame-
works are development and runtime frameworks. The first one manages the development
of components while the second one defines its execution environment. The core frame-
works are supported by the download framework and the resource management framework.

Partial runtime variability is implemented by the download framework. It is able
to download a component’s update from the repository to the device and dynamically
upgrade the component at runtime. However, it is not the true reconfiguration and com-
parison with the thesis is not possible.
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Chapter 11

Conclusion and Future Work

The thesis has proposed an approach how to integrate a dynamic runtime reconfiguration
support to a real-time application created by means of component-based development.
The thesis has been focused on resolving high-level issues mostly. The basic meaning
of operating modes in the context of component-based development has been discussed
and a concept of a mode change mechanism has been introduced. One possible realiza-
tion of the concept has been proposed using a concept of mode properties and functions.
The property based mechanism has been analyzed in detail, implemented and a case study
has been introduced as a proof of the concept. Because of the limited scope of the thesis,
low-level aspects of the topic, i.e. a runtime architecture, has been described in less detail.
It creates opportunity for further investigation.

First of all, more sophisticated mode change protocols have to be examined in the con-
text of their possible application in the system, especially their ability to satisfy runtime
structural requirements. Developing a new protocol fulfilling the requirements is also an op-
tion. Possibility to switch the mode change protocols according to situation is an optional
feature.

A topic of mode change safety has not been discussed in the thesis. Safety mecha-
nism have to be introduced in order to preserve unauthorized components from working
with the system API methods which handle enabling and disabling application parts.

Another important topic of investigation is a non-oracle approach to a property network
analysis. This method is closely related to a schedulability analysis. The analysis should
incorporate a decision which approach is more suitable for a situation and a system should
be able to choose between the two approaches accordingly.

Last but not least, a question of dynamic reconfiguration of distributed systems is open.
Existence of a theoretical background that study deploying component-based real-time
applications into distributed environment is crucial for the topic.
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Appendix A

Content of the Enclosed
DVD-ROM

The enclosed DVD-ROM is organised as follows:

• master thesis.pdf – The thesis in PDF format.

• readme.txt – Content and usage description.

• bin/ – Binary distributions of SOFA HI and Cushion.

• src/ – Source code of the implementation.
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