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Cílem práce bylo navrhnou způsob realizace operačních módů pro hierarchické real-time
komponentové systémy. Cílem též bylo, aby navržené řešení zachovávalo pravidla pro
uzavřenost a abstrakce při kompozici komponent.

Autor tyto cíle více než naplnil. Navrhl sofistikovaný popis operačních módů a jejich
přepínání založený na properties komponent a pravidlech závislostí mezi těmito
properties. Tento přístup umožňuje skrýt operační módy vnořených komponent a zcela
tak odpovídá abstrakcím hierarchických komponentových modelů.

Autor ve své práci dále formalizoval navržené řešení a vytvořil algoritmus, který
umožňuje vytvořit obraz celkového chování aplikace z pohledu jejích operačních módů.
Tento celkový obraz se pak používá k detekci problémů v závislostech mezi properties a
k přepínání mezi módy s garantovanou odezvou, což je důležité pro real-time prostředí,
do kterého je práce zasazena. Práce též obsahuje důkaz správnosti navrženého algoritmu.

Kromě této teoretické části práce obsahuje implementaci řešení pro komponentový
systém SOFA-HI. Součástí implementace je rozšíření komponentového API a dále
rozšíření meta-modelu SOFA 2 o koncepty nutné k popisu operačních módů a následné
rozšíření ADL jazyka užitého pro popis komponentových architektur. Z tohoto popisu se
pak generuje stavový automat zachycující změny módů na úrovni všech komponent
v aplikaci a dále komponenty, které řídí změny v architektuře aplikace na základě změn
hodnot properties.

S obsahem práce jsem tak velmi spokojen. Domnívám se, že po mnoha stránkách
přesahuje obvyklý rozsah a složitost diplomové práce. Text práce, psaný v angličtině, je
též velmi dobrý. Práci tedy doporučuji k obhajobě.
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